深圳市住房和建设局关于印发《建设工程
施工信息公示设置工作指引》的通知

各区（新区）住房建设局、深汕特别合作区住房建设和水务局，

市建筑站、市政站，各有关单位：

为进一步提升全市建设工程安全文明施工管理水平，规范

施工信息公示设置，展现施工现场良好形象，畅通公众监督渠

道，市住房建设局在 2023 年出台《建设工程安全文明施工标准》

（SJG46）基础上，编制了《建设工程施工信息公示设置工作指

引》（以下简称《指引》），现印发给你们，并就有关事项通知如

下：

一、《指引》对施工信息公示要求进一步优化：一是优化信

息公示设置位置要求，并按照施工项目特点因地制宜确保信息

公开公示到位；二是统一样式及规格尺寸，结合施工围挡做到

规范、整齐、统一，便于更直观了解施工项目关键信息；三是

增设施工项目自选公示模块，便于施工项目因实际需要补充公

示相关施工信息。

二、《指引》自印发之日起正式实施，请各部门、各单位应

按时限要求组织好在建工程项目施工信息公示的设置及整治提

升：一是在《指引》实施后进场施工的，一律按照《指引》要

书书书

1 2 1

求设置。二是在《指引》实施前已设置的，应于 4月 7 日前按《指

引》要求完成整治提升。

三、实施中如遇到问题，各部门、各单位要加强沟通协调，

特别是对市民群众的疑问、咨询或者投诉举报要高度重视，主

动做好沟通解释，及时予以答复并妥善处理，同时做好问题收

集并及时向市住房建设局反映。

各区（新区、合作区）建设主管部门及市区质量安全监督

机构应将在建工程项目施工信息公示工作纳入日常监督范围，

并加强本轮整治提升工作检查力度，发现问题立即责成建设主

体整改到位。相关整治提升工作情况请于 4 月 9 日前书面报市

住房建设局。

特此通知。

附件：建设工程施工信息公示设置工作指引

深圳市住房和建设局

2024 年 4 月 3 日

（联系人：陈泽波，联系电话：83134470）

抄送：市交通运输局、市水务局、市城市管理和综合执法局、市建

筑工务署、深圳供电局有限公司

1 3 1

附件

建设工程施工信息公示设置工作指引

为进一步提升全市建设工程安全文明施工管理水平，规范

施工信息公示设置，展现施工现场良好形象，特制定本工作指

引。

一、适用范围

本指引规定了在建工程项目施工公示牌的组成信息、牌面

信息的布置及其设置的技术要求，适用于深圳市域范围（含深

汕特别合作区）内在建工程项目施工信息公示设置。

二、基本要求

（一）施工信息公示标牌。

在建房屋市政工程项目需设置工程概况牌、消防保卫牌、

安全生产牌、文明施工牌、管理人员名单及监督电话牌、重大

危险源公示牌、施工现场总平面图，并预留两处标牌，分别用

于摆放施工安全隐患重点督办项目牌及施工项目因实际需要补

充公示相关施工信息。线性工程可根据施工场地的实际范围，

在设置上述公示标牌基础上，将有关内容集成二维码作为简易

公示牌按需公示。具体标牌如下：

1.工程概况牌。应包含工程名称、参建单位、工程简介、质

量目标、安全目标、开工时间、竣工时间等内容（参照附图 1）。

2.消防保卫牌。应包含消防安全责任制度、消防通道设置、

1 4 1

消防器材配备、易燃易爆物品管理、动火作业管理、工地食堂

燃气管理、施工现场、生活及办公区域用火用电管理等内容（参

照附图 2）。

3.安全生产牌。应包含安全生产责任制度、安全教育、特种

人员管理、防护用品佩戴、高处作业管理、四口五临边防护、

机械设备操作使用、安全警示标识布设等内容（参照附图 3）。

4.文明施工牌。应包含文明施工责任制度、场地及道路硬化、

污水排放、设备及材料堆放、建筑废弃物清理、扬尘及噪音防

治、文明施工标识布设等内容（参照附图 4）。

5.管理人员名单及监督电话牌。应包含参建单位名称、主要

管理人员姓名、职务、联系电话，监督机构名称、监督员姓名

及监督电话、咨询投诉电话等内容（参照附图 5）。

6.重大危险源公示牌。应根据施工现场重大风险辨识结果，

分类如实填写，并根据施工进度实时动态更新，确保真实完整

准确（参照附图 6）。

7.施工现场总平面图。应包含施工用地范围、用地范围内各

建（构）筑物的位置、施工道路、交通组织等要素的总体布局、

位置关系等内容。

8.施工安全隐患重点督办项目牌。项目因施工存在隐患问题

被建设主管部门或监督机构挂牌督办时使用。

9.其他补充公示信息牌。项目因实际需要补充公示相关施工

信息，如企业带班生产人员信息公示牌等，与项目施工信息无

关联的内容，一律不予发布。

1 5 1

10.二维码信息公示牌。用于线性工程因施工场地的实际需

要，集成上述 1-9 公示标牌信息作为二维码简易公示牌使用，二

维码不得包含上述公示信息以外的其他内容。

（二）公示标牌设置要求。

1.房屋建筑工程。应在主要出入口围挡起止点外侧显眼位置

依次设置上述公示标牌。

2.市政基础设施工程。

非线性工程参照房屋建筑工程实施；

线性且连续性围蔽工程，根据围挡长度按要求设置：小于

或等于 50 米时，只需在主要出入口施工围挡起点外侧显眼位置

设置；超过 50 米小于或等于 200 米时，除在主要出入口施工围

挡起点外侧显眼位置设置外，还应每隔 50 米，在施工围挡上固

定设置 1块二维码简易公示牌；超过 200 米时，除在主要出入口

施工围挡起点外侧显眼位置设置外，还应每隔 100 米，在施工围

挡上固定设置 1块二维码简易公示牌；

线性分段非连续性围蔽工程，应在施工起点围挡外侧显眼

位置设置，并在每段施工工地的围挡中间位置固定设置 1 块二维

码简易公示牌。

二维码简易公示牌可与占道施工标示牌并设。

3.抢修抢险工程。设置标准根据实际参照线性施工项目执行。

（三）安装及维护要求。

1.整齐美观原则。施工信息公示标牌的安装应视现场情况沿

围挡外侧，横向对齐从左至右依次布置工程概况牌、消防保卫

1 6 1

牌、安全生产牌、文明施工牌、管理人员名单及监督电话牌、

重大危险源公示牌、施工现场总平面图、施工安全隐患重点督

办项目牌、其他补充公示信息牌，确保整齐美观、版面完整（参

照附图 7）。

2.安全稳固原则。施工信息公示标牌应安全稳固安装，保证

其自身不会产生危险，且能承受极端恶劣天气影响。当附着于

铁马或水马围挡时，应考虑公示牌重量会使围栏重心改变,应于

围栏后方做好加固措施,以免大风天气或行车气流对公示牌产生

影响，保证行人和行车的安全。

3.定期维护原则。各工程建设单位和施工单位应建立施工信

息公示标牌定期巡查制度，重点检查公示牌设置位置的合理性,

稳固性及公示牌版面的完整性、整洁性，对设置二维码简易公

示牌应定期扫描二维码检验内容准确性，对出现脏污、褪色、

翘曲等问题的应及时维护、更新，对单位、联系人、联系电话

等相关信息发生变更的应及时按照变更内容对公示牌进行更新，

保障其整洁、美观且不影响使用性能。

三、设计要求

（一）钢结构围挡设计要求。

1.标牌规格。工程概况牌、消防保卫牌、安全生产牌、文明

施工牌、管理人员名单及监督电话牌、重大危险源公示牌、施

工安全隐患重点督办项目牌尺寸宜为 70cm×100cm，施工现场总

平面图、其他补充公示信息牌尺寸宜为 100cm×200cm（参照附

图 8）。二维码简易公示牌尺寸宜为 40cm×40cm，二维码尺寸宜

1 7 1

为 25cm×25cm，居中布置（参照附图 10）。

2. 内 容 格 式 。 施 工 信 息 公 示 标 牌 宜 为 蓝 底

（C:100;M:80;Y:10;K:0）白字，字体宜选用思源黑体，标题字号

11mm，正文字号宜根据标牌字数及美观要求自行调整（参照附图

11）。

3.设置位置。工程概况牌、消防保卫牌、安全生产牌、文明

施工牌、管理人员名单及监督电话牌、重大危险源公示牌、施

工安全隐患重点督办项目牌、施工现场总平面图、其他补充公

示信息牌宜由钢结构围挡顶端边缘向下 40cm，与相邻公益广告

水平齐平，按间距 15cm 居中分布横向设置（参照附图 8）。二维

码简易公示牌可紧靠占道施工公示牌右下角对齐设置（参照附

图 10）。

（二）PVC围挡设计要求。

1.标牌规格。工程概况牌、消防保卫牌、安全生产牌、文明

施工牌、管理人员名单及监督电话牌、重大危险源公示牌、施

工现场总平面图、施工安全隐患重点督办项目牌、其他补充公

示信息牌尺寸宜为 70cm×100cm（参照附图 9）。二维码简易公示

牌尺寸宜为 40cm×40cm，二维码尺寸宜为 25cm×25cm，居中布

置（参照附图 10）。

2. 内 容 格 式 。 施 工 信 息 公 示 标 牌 宜 为 蓝 底

（C:100;M:80;Y:10;K:0）白字，字体宜选用思源黑体，标题字号

11mm，正文字号宜根据标牌字数及美观要求自行调整（参照附图

11）。

1 8 1

3.设置位置。工程概况牌、消防保卫牌、安全生产牌、文明

施工牌、管理人员名单及监督电话牌、重大危险源公示牌、施

工安全隐患重点督办项目牌、施工现场总平面图、其他补充公

示信息牌宜由钢结构围挡顶端边缘向下 40cm，与相邻公益广告

水平齐平，按间距 15cm 居中分布横向设置（参照附图 9）。二维

码简易公示牌可紧靠占道施工公示牌右下角对齐设置（参照附

图 10）。

（三）其他围挡设计要求。当施工区域用铁马或水马围挡

时,可紧靠占道施工公示牌固定在铁马或水马围栏上，确因现场

条件限制无法设置公示牌的，可集成所有公示标牌信息制作并

设置二维码简易公示牌。公示牌下缘至地面高度不小于 0.1 米。

附图：1-6.工程概况牌、消防保卫牌、安全生产牌、

文明施工牌、管理人员名单及监督电话牌、

重大危险源公示牌示例图

7.施工信息公示设置效果示例图

8.钢结构围挡设置尺寸设计图

9.PVC 围挡设置尺寸设计图

10.二维码简易公示牌尺寸设计图

11.施工信息公示牌效果示例图